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نگاه موافق

دکارت هیچ گاه به شکلی مستقیم به اخلاق نپرداخت اما 

زیرلایه های تاملات فلسفی او مستقیما بر پایه اخلاق بنیان 

نهاده شده است. فیلسوف شکاکی که با شکی روشمند، به 

جوهر هستی می تازد و در این مسیر تا جایی پیش می رود که 

به وجود خود نیز شک می کند. الگوریتم های اخلاقی را بر پایه 

تاملات شش گانه، کنارهم قرار داده و تازه آنجا به همه ثابت 

می کند که بر پایه این شک و از دل این سیاهی ها، نخست، 

خدا وجود دارد و دوم آنکه، من وجود دارم. 

»مجبوریم« در همین اتمسفر نفس می کشد. جدیدترین 

ساخته رضا درمیشیان یک فیلم اخلاقی است. تلاش 

دارد تا به شکلی دغدغه مند و تا جایی که می تواند، بدون 

پیش داوری، اصالت را از نگاه تیپ های اصلی و فرعی 

داستانش به چالش بکشاند. جایی میان اختیار و جبر که 

اجازه نمی دهد تا فرآیند اخلاقی، مسیر مستقیم و ذاتی خود 

را پیموده و به آن نتیجه مطلوب برسد. 

طبیعی است که در تصویرگری این مسیر، بسیاری از 

ناهنجاری های اجتماعی که ریشه در سیاست مدن دارند، 

به عنوان اصلی ناسازگار، سر برآورده و اجازه ندهند تا این 

رهیافت، به هدف نهایی خود برسد. درست در همین نقطه 

است که اختلاف نظرها شروع می شود. گروهی این نگاه را 

سیاسی جلوه داده و آن را تا اندازه  ژست های اپوزیسیون تنزل 

می دهند و برخی دیگر نیز القابی چون سیاه نما و غرب زده 

را نثار فیلم می کنند. 

اما پرواضح است که »مجبوریم« یک توصیف از جامعه پر از 

بزه امروز است. برخلاف آنچه فیلم را به سیاه نمایی متهم 

می کنند، اتفاقا یک پارادایم حرفه ای برای خط کشی میان 

سیاه نمایی و تصویرگری صرف نمایش داده می شود. تبحر 

فیلم در همین است که در دل این سیاهی ها و ناهنجاری هایی 

که تمام آن را در جامعه دیده ایم، در مقام داور ظهور نکرده و 

به یک بیانیه سیاسی یا اجتماعی افول نیافته است. 

فیلم اگرچه داستانک های هوشمندانه ای را برای خود تعبیه 

کرده است اما قطب روایی اصلی آن، جدال اخلاقی در زمینی 

است که بر پایه بزهکاری و ناهنجاری مهندسی شده است. 

در چنین فضایی است که فیلمساز، دست به چابک سازی 

می زند و خیلی طبیعی است که برای تصویرگری کاراکتری 

چون دکتر پندار )فاطمه معتمدآریا(، از متدهای همیشگی 

و مرسوم شخصیت پردازی بهره نمی گیرد. فیلم تا همین 

اندازه به شخصیت دکتر پندار نیاز دارد؛ همچنان که برای 

شناخت دغدغه مندی سارا )نگار جواهریان( در اندازه های 

چند دیالوگ پدرش که اینقدر خودتو درگیر پرونده های مفتی 

نکن، برای مخاطب کافی است تا به یک شناخت کلی از این 

شخصیت ها برسد. 

در ادامه، فیلمساز، توپ را در زمین مانیفست جناح بندی های 

مرسوم سیاسی امروز نمی اندازد. دغدغه ای به نام دختران 

کارتن خواب را مطرح می کند که تمام جامعه با آن آشنایی 

دارند. تمام جامعه هم می دانند که بسیاری از این دختران، 

چهارچوب و دغدغه ای برای خود ندارند؛ خیلی راحت حامله 

می شوند و اگر این وضع به شکل رحم اجاره ای باشد که چه 

بهتر. بنابراین با این مقوله نیز همه آشنایی دارند. در دیگر 

سو، دغدغه دکتر شریفی را می بینیم که با بستن لوله، از تولد 

فرزندان بدون آینده و فاقد شناسنامه، خودداری می کند. 

بنابراین قطبیت داستان، نه شعاری است و نه سیاه نما. 

از دیگرسو هوشمندی فیلمساز، گرا دادن مسیر سعادت 

با توجه به مولفه هایی است که در فیلم از زبان ژاله علو و 

بهمن فرمان آرا می شنویم؛ دو کاراکتری که در مقام مصلح 

اجتماعی، فاقد هیجان های کاذب بوده و در نقش کنشگرانی 

اصیل، درصدد قراردادن این قطار اخلاقی سقوط کرده بر 

ریل های منطق و خردمندی هستند. 

بنابراین در تمامیت اثر، نشانه ای که بخواهد فیلم را تا 

اندازه های یک بیانیه یا هیجا ن زدگی، پایین بکشد، دیده 

نمی شود. گرچه احساس می شود فیلم در این زمینه، 

تاحدودی محفوظ به حیا ظاهر شده و چندان در ترسیم گری، 

واقعیت های محض را که درد و سیاهی اش، بسیار بدتر از 

آن چیزی است که در فیلم مشاهده می کنیم، به تصویر 

نکشیده است. 

مخاطب در »مجبوریم« با سازه ای اخلاقی مواجه است که 

فردیت را نقض کرده است. فیلم اگر در چنین چهارچوبی 

به منشأ این نقض فردیت می پرداخت، قطعا سقوط می  کرد 

و توفیق امروزی را به خود نمی دید اما چهارچوب های 

رقم خوردن این شرایط را چنان با جزئیات منبعث از 

صحنه های دادگاه و دیالوگ هایی که جبر افعال کاراکترها 

را بیان می کند، مطرح می کند که مخاطب به راحتی متوجه 

پایه های شکل گیری چنین شرایطی می شود. 

این، شیوه صحیح یک نقد اجتماعی هوشمندانه است 

که فیلمساز در مقام کنشگر اجتماعی، در ابتدا، تصویری 

از شرایط حاد امروز به تصویر می کشد و سپس با فوکوس 

روی تاملات کاراکترها و منطقی که آنها را وادار به پذیرش و 

ارتکاب چنین افعالی می کند، داده هایی را به مخاطب منتقل 

می کند که وی را در مقام قاضی و تصمیم گیر قرار می دهد. 

به همین دلیل »مجبوریم« مشی جدیدی از نقد اجتماعی 

است که طی آن، فیلمساز نه سخنش را صریح و در قالب یک 

بیانیه بدون پشتوانه ارائه می دهد و نه قصد دارد تا این باور 

را به مخاطب تحمیل کند که فیلم و آدم هایش را همان گونه 

تک قطبی ببینند که وی مدنظر دارد. اتفاقا پس از تماشای 

فیلم، مخاطبان می توانند رهیافت ها و نتایج متفاوتی از 

عملکرد کاراکترها برآورد کرده که با همدیگر یکسان نیست و 

این یعنی آنکه فیلمساز در تصویرگری مستند خود از جامعه 

روز، توانسته نظرات طیف های مختلف را منعکس کرده و 

بازتاب های مختلف اخلاقی را نیز به خود ببیند. 

»مجبوریم« از همین منظر، پخته ترین فیلم درمیشیان تا امروز 

است. فیلمساز آگاهانه و عامدانه از هیجان فاصله گرفته. 

فرم فیلم هم به اندازه محتوایش، پخته شده است. چگالی 

روایی فیلم به نسبت تمامی فیلم های درمیشیان، غلیظ  تر و 

خط روایی و تدوین فیلم، خطی و همه فهم است. 

دیالوگ ها با هوشمندی خاصی طراحی شده است. 

این هوشمندی درکنار بازی های چشمگیر بازیگران، 

علی الخصوص فاطمه معتمدآریا که در این فیلم، بازی در 

سکوت خیره کننده ای را به نمایش گذاشته، بار اجرایی فیلم 

را حرفه ای تر کرده است. 

در سینمایی که آثار اجتماعی آن ملتهب از سوژه های 

تکان دهنده و تا حدودی، ضدخانواده است، »مجبوریم« 

یک غنیمت خوب به حساب می آید. فیلمی که تلاش کرده 

یک آسیب شناسی درست از یک واقعیت دردآور اجتماعی 

باشد که غیرقابل کتمان است. فیلمساز، این درد اجتماعی 

را با تاملات وجدانی و اخلاقی درهم آمیخته تا بزرگی 

این جنایت و تاثیرگذاری ابعاد مختلفی که می تواند تا 

نسل ها در جامعه وجود داشته باشد را به جامعه هدف، 

گوشزد کند. رسالت درستی که در پناه یک آسیب شناسی 

دغدغه مند، زنگ خطر را برای یک هشدار اجتماعی به 

صدا درمی آورد و این، مصداق همان مولفه همیشگی 

است که فیلمساز باید همواره چند قدم از اجتماع و 

آدم هایش جلوتر باشد.

آخرین فیلم رضا درمیشیان هم مثل فیلم های قبلی اش بیشتر از جنبه های 

سینمایی، برای دیده شدن روی حاشیه سازی ها حساب کرده است؛ اما این 

فرمول آنچنان که لابد خود او توقع داشت، جواب نداد. »مجبوریم« هم 

مثل آثار قبلی این فیلمساز یک دوربین بی قرار و یک تدوین سرگیجه آور 

دارد که شاید مناسب گزارش های تلویزیونی هم تشخیص داده نشود؛ چه 

رسد به فیلم سینمایی. قصه درمیشیان هم مثل همیشه پر از حفره های 

منطقی است و او به عنوان خالق جهان این داستان ها به قدری اگر تصمیم 

به وقوع ماجرایی گرفت، موانع منطقی برایش هیچ وپوچ هستند که آدم 

را یاد آن بیت مشهور سعدی می اندازد که »قضا کشتی آنجا که خواهد 

برد، وگر ناخدا جامه بر تن دَردَ«، اما این فیلم از جهات دیگری اهمیت 

ــودن  ــاره مماس نب ــه آن درب ــگاه ب ــه ن ــوان از دریچ ــه می ت ــد؛ اینک ــدا می کن پی

فیلمسازهای نسل جدید ما و خیلی از مسائل دیروز و امروز صحبت کرد 

و عدم شناختی را مورد توجه قرار داد که به نگاه های توریستی و درنتیجه 

اگزوتیک منجر می شود. از طرف دیگر طی سال های اخیر با یک فاشیسم 

ــن  ــاع از ظالمانه تری ــم دف ــه به رغ ــم ک ــرف بودی ــران ط ــینمای ای ــی در س طبقات

بخش های نظم موجود، ژست مبارزه مدنی هم گرفته است و این فیلم 

یکی از نمونه های متاخر آن به حساب می آید.

    توریستی و اگزوتیک می بینی چون آنها را نمی شناسی

یک میله تابلوی راهنمایی که سر کوچه ای نصب شده و نشان می دهد 

عبور اتومبیل ها آزاد است را در نظر بگیرید؛ کنار جویی که بین پیاده رو 

ــه، ظل  ــای آن میل ــو می رود و می بینیم که پ و آن کوچه است، دوربین جل

آفتاب، یک نفر خوابیده است. نمای بعدی یک پیاده روی دیگر است که 

کسی در گوشه آن خوابیده و چند کارتن مقوایی روی خودش کشیده است. 

نمای بعدی هم چنین چیزی است اما کسی که خوابیده یک زن است؛ 

ــدارد.  ــم ن ــابی ه ــدان درست وحس ــد دن ــان می ده ــه نش ــاز ک ــان نیمه ب ــا ده ب

یک زن دیگر حتی جلوی در چوبی یک خانه خوابیده؛ طوری که اهالی 

منزل اگر بخواهند رد شوند یا باید بیدارش کنند یا از روی او بپرند. یکی در 

آبراهه ای که در دیواره یکی از رودخانه های شهری است، گرفته خوابیده. 

یکی دیگر که از آن هم شاید عجیب تر باشد، توی جوی شهری که البته 

ــد  ــت. چن ــواب اس ــهری خ ــزرگ ش ــه ب ــطل های زبال ــی از س ــر یک ــدارد، زی آب ن

مورد این شکلی دیگر هم می بینیم و دوربین به جایی می رود که انبوهی 

ــد؛  ــم خوابن ــار ه ــده اند، کن ــت بندی ش ــازه خش ــه ت ــی ک ــل آجرهای ــراد مث از اف

ــر پلیس که  ــا صدای آژی ــزرگ کارتن خواب ها. صبح است و آنها ب ــوق ب پات

آمده تا جمع شان کند، از خواب می پرند و پا به فرار می گذارند؛ درست 

ــه  ــان روزی ک ــان، هم ــردگان جه ــر م ــرافیل و محش ــدن صوراس ــل دمیده ش مث

گفته اند مادر از کودکش فرار می کند. چهره یکی از این کارتن خواب های 

فراری آشناست؛ او پردیس احمدیه است، مثل بقیه سیاهی لشکر نیست 

ــه  ــته از اینک ــد. گذش ــروع ش ــم ش ــه فیل ــیمش. بل ــر می شناس ــوان بازیگ و به عن

ماجرا چیست و یکی یکی چه شخصیت های دیگری باید وارد قصه شوند 

و چه باید بکنند، بخش قابل توجهی از فیلم را همین فضاسازی اگزوتیک 

از بی خانمان ها و فقرای زیر پونس نقشه تشکیل می دهد. البته این فیلم 

طوری فضا را نمایش می دهد که عبارت زیر پونس نقشه و حذف شدگان و 

به چشم نیامده های جامعه، دیگر به این طیف از افراد قابل اطلاق نیست. 

دوربین هرجا می چرخد، چندتا از اینها را می بینیم. از در و دیوار می بارند. 

ــتوران و  ــک رس ــه ی ــد ب ــگ می زن ــم زن ــاکلاس فیل ــدار و ب ــر پول ــم دکت ــی خان حت

ــتوران، در  ــدی رس ــره ق ــش، از پنج ــع خوردن ــا موق ــد ام ــفارش می ده ــالاد س س

پیاده روی آن سوی خیابان، چندتا از این جماعت را می بیند که اشتهایش را 

کور می کنند، یا وقتی خانم وکیل فیلم پا به منطقه این افراد می گذارد، 

یاد تصاویر بمباران شیمیایی حلبچه می افتیم که در هر گوشه از کوچه و 

خیابان یک جنازه بود. در دورتادور کوچه ها پیکر معتادهای کارتن خواب 

را پارک کرده اند که وسط روز هم گرفته اند خوابیده اند. اگزوتیسم، 

حاصل نگاه توریستی به هر قضیه است. سینمای ما در سال های اخیر 

گرفتار فیلمسازانی شده که به لحاظ اجتماعی و البته مطالعاتی، تجربه 

زیسته و آموخته های بسیار محدودی دارند و سروقت هرچیز که می روند، 

نگاه شان توریستی است و درنتیجه اگزوتیک هم می شود. حتی وقتی فیلم 

ــته اند،  ــی نداش ــچ دخل ــا هی ــن فض ــه ای ــه ب ــازند، از آنجاک ــی می س دفاع مقدس

فکر می کنند هرچه جنازه بیشتری نشان دهند، هرچه تکه پاره شدن های 

بیشتری را به وضوح نمایش دهند، هرچه صدای انفجارها مهیب تر باشد 

و هرچقدر مرگ ها غافلگیرکننده تر باشد، جنگ را بهتر درآورده اند. سراغ 

تاریخ هم که می روند، با اینکه صحبت کردن درباریان ۱۲۰سال پیش، 

با لهجه ونک به بالای امروزی، توی ذوق می زند، چند جنبه توریستی از 

آن دوران را به شدت پررنگ می کنند. این نگاه توریستی در فیلم درمیشیان 

هم که مسائل اجتماعی را دستمایه قرار داده، به اگزوتیسم شدید منجر 

شده است. حالا اگزوتیسم کلی این روزهای سینمای ما را درقالب تدوین 

پرشی و شلخته، تیلت و پن و زوم های شلاقی و ریتم تند اما گنگی که در 

کارهای درمیشیان معمول است بگذاریم و تصور کنیم که با چه معجونی 

ــه روی ماست، چیزی است مثل آن دسته از  طرف خواهیم شد. آنچه روب

ــه دادن  ــای ارائ ــد و به ج ــی دارن ــوع اجتماع ــه موض ــی ک ــای تلویزیون گزارش ه

یک محتوای درگیرکننده و روایت استاندارد یک موضوع، با تدوین شلوغ و 

نمایش تصاویری خاص و تعجب برانگیز تزئین شده اند. نام چنین چیزی را 

هرچه بشود گذاشت، سینما نیست. واقعیت هم نیست. تخیل خلاق 

هم نیست. شاید توصیف درستش این باشد که حول وحوش یک 

تیتر زرد، برای رساندن آن التهاب یک خطی به قصه ای دوساعته، 

تلاشی ناکام صورت گرفته است. آویزان کردن کارتن خواب هایی 

که اکثرا معتاد متجاهر هستند از در و دیوار شهر و پهن کردن 

آنها روی سرتاسر خیابان ها و پیاده روها یا چیزهای دیگری از 

این دست، تکرار و تاکید بیش از حد روی همان تیتر زرد اولیه 

است، نه تبدیل کردنش به قصه. درمیشیان سراغ موضوعاتی 

ــش  ــا، برای ــه آنه ــبت ب ــناختش نس ــدم ش ــل ع ــه به دلی ــی رود ک م

ــه او  ــم دغدغ ــه ه ــی ک ــه موضوعات ــده اند؛ ن ــه ش دغدغ

هستند هم آنها را می شناسد و به همین دلیل، 

ــک  ــه اگزوتی ــده و درنتیج ــش توریستی ش نگاه

ــود. ــم می ش ه

    یک فاشیسم طبقاتی 

خطرناک با ژست مبارزه مدنی

فیلم در انتها به پدر فقید سازنده اش 

که پزشک بوده تقدیم می شود اما 

ــر  ــده از س ــری برآم ــه اث ــتر از اینک بیش

مهر و ادای دین باشد، چیزی 

است که از سر ترس ساخته شده 

است. »مجبوریم« هم مثل تعداد 

زیادی از آثار سینمای ایران 

در سال های اخیر به مردم 

فرودست نگاهی ترس خورده 

اتفاقات  و وحشت زده دارد. 

ساختاری زیادی در سینمای 

ــر  ــه اخی ــی،  دو ده ــی یک ــران ط ای

ــث  ــی بح ــوع اصل ــه موض رخ داد ک

همین  نتیجه  اما  نیستند  ما 

اتفاقات سرجمع به آنجا رسید 

که طبقه اجتماعی فیلمسازهای ما 

به طور کامل تغییر کرد و حالا اکثرا با 

ــن  ــه پایی ــتیم ک ــرف هس ــین هایی ط بالانش

را نمی شناسند و به شدت از آن وحشت 

دارند. همان طور که تمدن های سرپای 

ــین های  ــیدند بیابان نش ــاز می ترس ــا از دیرب دنی

دورافتاده مثل مغول ها  روزی سر بلند کنند 

ــا  ــد، اینه ــزرگ را ببلعن ــای ب ــام امپراتوری ه و تم

ــن  ــه روزی ای ــند ک ــد و می ترس ــی می بینن ــن موقعیت ــان را در چنی ــم خودش ه

فرودستان از زیر پونس نقشه بیرون بزنند و سروقت آنها بیایند تا جامعه آنها 

و ارزش های اجتماعی اش را دچار فروپاشی کنند. اگر به فیلم های ایرانی 

بعد از دی ماه۱۳۹۶ نگاهی کلی بیندازیم، چنین وحشتی را در بسیاری 

ــد  ــی می ش ــاه۹۶ رخ داد را به نوع ــه در دی م ــی ک ــد. اتفاقات ــود دی ــا می ش از آنه

اعتراض بی صداشدگان جامعه به جوی دانست که در آن تمام دغدغه ها و 

اولویت های طرح شده در مدیا و سیاست، مربوط به طبقات فرادست بود. 

از لغو کنسرت های پاپ گرفته تا پخش ربنای آن خواننده فقید سنتی در 

ــرح  ــدار مط ــده و هش ــوان وع ــی به عن ــای سیاس ــائلی در رقابت ه ــون، مس تلویزی

می شدند که اصولا به دغدغه های اصلی طبقات پایین تر اجتماع دخلی 

نداشتند. ناگهان اما بی صداشدگان خروشیدند و پس از آن خیلی چیزها 

ــازان  ــات فیلمس ــن اتفاق ــا ای ــرد. آی ــر ک ــی تغیی ــاظ گفتمان ــه به لح ــن جامع در ای

نسل جدید ما را که از طبقات فوقانی اجتماع بودند به خود آورد و نسبت به 

تعیین اولویت ها هوشیارشان کرد؟ هرگز چنین نشد. آنها فقط ترسیدند و 

موضع طبقاتی محکمی گرفتند. یک نوع فاشیسم طبقاتی از اینجا به بعد 

ــق«،  ــا »زالاوا« و »ابل ــه ت ــلیک« گرفت ــاد. از  »شیش ــه راه افت ــران ب ــینمای ای در س

فیلم های زیادی بر ضد ذات طبقات فرودست ساخته شدند و از آنها چهره 

زامبی های گرسنه ای به نمایش درآمد که مبادا اهرمی به دست بیاورند 

که اگر بیاورند، مردم متمدن و بافرهنگ بالا را از بیخ می چاپند و تفاله های 

فرهنگ و تفکر روشن شان را پس از نشخوار کردن، در کنج و کنار تاریخ تف 

می کنند. »مجبوریم« هم همین است. می گوید نسل اینها را قطع کنید. 

فیلم یک وکیل سمج دارد که بدون دریافت هیچ مبلغی پیگیر حق دختری 

خیابانی است؛ دختری که یک پزشک زنان، هنگام جراحی بدون اطلاع 

خودش او را عقیم کرده و حالا خانم وکیل در پی اثبات این قضیه است. در 

طرف دیگر ماجرا همان پزشک را داریم که چنین کاری را با نیت خیر انجام 

داده و می خواسته نگذارد که این دختر به دستگاه تولید بچه تبدیل شود. 

ــرای  ــه ب ــته، یک طرف ــن داش ــش از ای ــه پی ــقانه ای ک ــه عاش ــل در رابط ــم وکی خان

هر دو سوی ماجرا تصمیم گرفته است و حالا هم بنا به اجتهاد شخصی 

ــه او ندارند،  خودش، برای پرونده و موضوع و اساسا آدم هایی که ربطی ب

تصمیم می گیرد. او وکیل است اما از همان ابتدا قضاوتش را کرده است. 

جالب اینجاست که اگر دقیق نگاه کنیم، این خانم دکتر بوده که بدون 

اجازه و آگاهی یک نفر برای او تصمیم گرفته اما در فیلم، اتفاقات طوری 

چیده می شوند که آدم تک رو و کسی که به جای بقیه تصمیم می گیرد و 

قضاوت می کند، خانم وکیل به نظر برسد. فیلم از خانم وکیل متنفر نیست 

اما روش او را کاملا غلط می داند. درنهایت خانم وکیل توسط یکی از کسانی 

چاقو می خورد که خانم پزشک می خواست نسل شان را قطع کند و همین 

وکیل قهرمان می خواست نگذارد. دختر ۱۶ساله کارتن خواب هم که اساسا 

خودش پیگیر ماجرای عقیم شدنش نبود و به اصرار خانم وکیل این سو و 

ــه  ــار ک ــا این ب ــد؛ منته ــی می مان ــروش باق ــک تن ف ــان ی ــت، همچن ــو می رف آن س

رحمی برای فروش ندارد، موهای سرش را می فروشد. عبارت مجبوریم هم 

که ربط وثیق آن به فیلم با کدهای واضح مشخص نشده است، به نوعی 

ــان خیابانی بیان  ــم پزشک و از موضع مدافعان عقیم سازی زن از طرف خان

می شود. این عبارت یک دوگانه را پیش روی پزشک فیلم قرار می دهد که 

به انجام یکی از آنها مجبور است؛ یا نسل این زامبی های خیابان خواب را 

قطع کند یا اگر نگذاشتند چنین کند، بگذارد و از ایران برود. او حتی 

ــک  ــه ی ــهر ب ــالای ش ــای ب ــین ترین خیابان ه ــی در اعیان نش وقت

رستوران می رود تا سالادی که سفارش داده را به عنوان 

شام بخورد، از پنجره رستوران در آن سوی خیابان چندتا 

ــه  ــد ک ــران و آواره را می بین ــای وی ــن کارتن خواب ه از ای

اشتهایش را کور می کنند. یعنی خطر درحال 

ــان  ــا نسل ش ــم ی ــد بروی ــا بای ــا م ــت و ی ــروی اس پیش

را قطع کنیم که آنها نیایند. اینکه »مجبوریم« 

به لحاظ سینمایی فیلم ضعیفی است و از 

سروروی قصه اش حفره های منطقی پیداست 

و شعاری و جوزده و زردنگار است، ربطی به 

مطالعه محتوایی آن ندارد. اگر این موارد 

محتوایی خطرناک که غیر از »مجبوریم« در 

تعداد زیادی از آثار سال های اخیر هم 

دیده می شوند مطرح نبود، شاید اساسا 

به لحاظ کیفی این فیلم در حدی بحث 

درباره خودش را مهم نمی کرد که 

مطالبی تا این پایه مبسوط راجع به 

آن نگاشته شوند؛ اما حالا درباره اش 

ــر از کات  بحث می کنیم چون مهم ت

و شات بد و پرت وپلا و حفره های 

داستانی و بازی های بد فیلم یا 

امثال این موارد، مساله اصلی این 

است که با یک فاشیسم طبقاتی 

طرف هستیم که در ژست مصلح 

ــی  ــود و حت ــر می ش ــی ظاه اجتماع

با اینکه سرتاپا طرفدار ظالمانه ترین 

بخش های یک نظم موجود است، 

به عنوان اپوزیسیون وارد صحنه شده و فیگور 

مبارزه هم گرفته است.

نگاهی به فیلم »مجبوریم«

وشمند یک نقد اجتماعی ترسیم گری ر

میلادجلیلزاده
خبرنگار گروه فرهنگ

مجتبیاردشیری
منتقد

آرازمطلبزاده
منتقد

»مجبوریم« از همان فرمولی پیروی می کند که »عصبانی نیستم« و »لانتوری« می کردند؛ استوار 

بر ایده، متکی بر تیپ و ناکام در نئورئالیسم. الگویی که می توان آن را دستور کار همیشگی رضا 

درمیشیان در فیلمسازی دانست و برآیند اتکای بر آن را در هر سه این آثار مشاهده کرد. عصبانی 

نیستم و لانتوری هم بنیان شان روی ایده صرف برپا شده بود. ایده هایی ملهم از موضوعات روز 

اجتماع که مجال درماتیزه شدن از آنها دریغ شده و درنهایت راه به جایی نمی بردند. به زبان ساده تر، 

ما در مواجهه با آثار درمیشیان با فیلمنامه که مواجه نبوده ایم هیچ، بلکه حتی یک طرح ابتدایی 

دارای سروشکل هم هیچ گاه پیش رویمان نبوده است. آنچه در تمام این سال ها فیلمساز به آن 

اکتفا کرده و رضایت داده، با اغماض ابتدایی ترین نقطه برای خلقِ یک اثر است. عصبانی نیستم 

و لانتوری محصول مرعوب بودن فیلمساز دربرابر کاریزمای ژورنالیستی دو موضوع داغ سال های 

نخستین دهه ۹۰ بود؛ اعدام های در ملأعام و اسیدپاشی های زنجیره ای. درحالی که هر کنجکاوی 

و دغدغه اولیه، در وهله نخست باید به یک پلات کلی داستانی منجر شود، دراماتیزه شده و آرام آرام 

فرم روایی خود را پیدا کند و درنهایت تبدیل به فیلمنامه شود، اما این آثار چیزی جز یک کنجکاوی 

اولیه نبودند که در بهترین حالت منجر به ارائه مانیفست اجتماعی شده اند، بی بهره از هرگونه عنصر 

دراماتیک، فرم روایی و برساخته حسی. دومین مولفه فرمول همیشگی فیلمساز، اتکای بر تیپ سازی 

است. از آنجا که هیچ فیلمنامه ای در کار نیست، قصه ای هم که کاراکتر مختص جهان خود را به بار 

بیاورد، وجود ندارد. لذا ما در آثار درمیشیان تماما با تیپ هایی مواجه هستیم که ویژگی های خود را 

از برساخت های رسانه ای می گیرند.

نوید )نوید محمدزاده( در عصبانی نیستم درحالی تحت عنوان دانشجویی عاشق پیشه، پرجنب وجوش 

و منتقد معرفی می شود که شمایل ظاهری، رفتارها و سخنانش تماما در تطابق با کلیشه های جنبش 

سبز قرار دارد. در لانتوری، آقای نادری )نادر فلاح( که قرار است مظهر نوعی واپس گرایی فرهنگی 

باشد، روی زمین نشسته، بر متکاهای قدیمی تکیه زده و فریاد می زند: »آقا ما دلواپسیم! دلواپس.« 

این شمایل هم محصول یک ذهن محصور در رسانه هاست که از روی ناتوانی در شخصیت پردازی، 

به تکراری ترین عناصر تصویری بازتاب یافته از انصار حزب الله در رسانه ها متوسل شده و حتی در 

دیالوگ نویسی هم از روی تنبلی به اصطلاحات رایج در نزاع های سیاسی آن سال ها پناه برده و عنوان 

»دلواپس« را دقیقا از بحث های سیاسی حول محور مذاکرات هسته ای کپی برداری کرده است. ویژگی 

آخر فرمول به کارگرفته شده توسط درمیشیان، تلاش برای تحقق روایتی نئورئالیستی از سوژه های 

خود است که در کارکرد نهایی، به ضد خود تبدیل شده و ناکام می ماند. مولفه دوم و سوم که از آن یاد 

شد، مولود همان مولفه اول است. زمانی که اساس کار، ناپخته و با تکیه صرف بر ایده آغاز شود، دیگر 

نه امکان شخصیت پردازی مستحکم فراهم می شود و نه بستری برای فضاسازی. فیلمساز سعی در 

ارائه روایتی متعهدانه نسبت به معضلات اجتماعی دارد اما از آنجا که قادر به ترسیم موقعیت نیست 

و نتوانسته از دل درام، لحظه انسانی، عطوفت و در یک کلام حس ایجاد کند، به سمت تکنیک روی 

می آورد و با خام دستی تمام، آنها را به کار می برد که جبران خسارت کند. زوم و زوم بک های متوالی، 

دوربین روی دست، کات های مقطع در تدوین و ساز کمانچه همگی قرار است نابلدی فیلمساز در 

قصه گویی را جبران کنند تا بلکه اندکی تشویش آفریده شود و فیلم سرپا بماند. غافل از اینکه این 

بهره جویی های نابه جا منجر به نقض غرض فیلمساز در روایت نئورئالیستی اش می شود. به زبان 

ساده تر تا زمانی که فیلمساز با تکنیک درحال خودنمایی های سرسام آور است و خود، حائل بین 

مخاطب و واقعیت است، اصلا صحبت از نئورئالیسم دیگر چه معنایی دارد؟

مجبوریم در ادامه دو اثر قبلی فیلمساز، همین الگو را با بدسلیقگی و شلختگی بیشتر در اجرا محقق 

کرده است. اگر اعدام و اسیدپاشی، تمام آن چیزی بود که عصبانی نیستم و لانتوری را ساخته 

بود، اینجا هم عقیم سازی زنان کارتن خواب، تمام آن چیزی است که مجبوریم را ساخته است. 

مجبوریم از حداقل های لازم برای یک فیلم بلند داستانی که بماند، حتی از حداقل های لازم برای 

یک فیلم کوتاه هم بی بهره است. پزشکی لوله های رحم یک دختر کارتن خواب را مسدود کرده و 

یک وکیل )برای چه؟ نمی دانیم( در پی اثبات این قضیه است. این تمام آن چیزی است فیلم به ما 

می گوید، اما فیلمساز با انواع و اقسام ترفندها 

سعی می کند ۱۰۰ دقیقه وقت مخاطب 

را هدر دهد تا دست خالی اش 

رو نشود. به هرجایی سرک 

می کشد، مانند دارکوب 

به آن نوک می زند و 

رهایش می کند تا وقت 

را پر کند. درنهایت هم 

به همان نقطه ای می رسد که در ۱5 دقیقه ابتدایی فیلم باید به آن می رسید. پای سه زن از سه 

نسل و سه  طبقه مختلف را به وسط می کشد، به هیچ کدام نزدیک نمی شود و هر سه را رها می کند. 

مدعی روایت یک بحران اجتماعی است؛ اما مشخص نیست موضع خودش چیست. فیلمساز کجا 

ایستاده است؟ از طرفی به مدد شخصیت سارا ندایی )نگار جواهریان( مدعی دفاع از حق بارداری 

زنان کارتن خواب است و از طرفی دیگر با بیانیه خوانی شخصیت دکتر پندار )فاطمه معتمدآریا( در 

تبیین ارجحیت اخلاق بر قانون، توجیه گر رفتار اوست. درنهایت هم فیلم، با مضمون کارتن خوابی، 

تقدیم می شود به پدر پزشک مرحوم فیلمساز! فیلمساز همین قدر بلاتکلیف است؛ اما حقیقت واضح 

و به غایت آزاردهنده در میان این بلاتکلیفی، موضع طبقاتی فیلمساز علیه کارتن خواب هاست. از 

منظر فیلمساز، شخصیت گل بهار رضوانی )پردیس احمدیه( سرسوزن شعور و اراده ای در دفاع از حق 

و احقاق آن ندارد. مصلحت توده های پخش وپلا در خیابان ها، جز با پادرمیانی دو زن که متعلق به 

یک طبقه اجتماعی دیگر هستند، تعیین نمی شود. وکیل درپی بازگرداندن حق بارداری او به خودش 

است و پزشک، تعمدا این حق را از او سلب کرده است. در این میان خود شخصیت کارتن خواب 

چه نظری دارد؟ هیچ! او حتی هیچ شکایتی هم از هیچ کس ندارد. اساسا مطالبه ای ندارد. صرفا 

قرار است یک آیکون در دست فیلمساز باشد که به مدد آن بتواند شعارپردازی کند. این بی ارادگی 

صرفا محدود به شخصیت گل بهار نمی شود. به نظر می رسد تمام شخصیت ها به جای آنکه از منطق 

ذهنی خود پیروی کنند و دست به کنش بزنند، از ذهن رسانه زده فیلمساز تبعیت می کنند. به زبان 

ساده تر گویی فیلمساز چیزی تحت عنوان بی ارادگی تحمیلی را به کاراکترها تزریق کرده است که 

رفتارهای آنها را مطابق با خواست خودکنترل می کند. لذا تمام کاراکترها، تیپ مانده اند و براساس 

منویات فیلمساز بازنمایی شده اند. شخصیت سارا ندایی درحالی تحت عنوان وکیل دادگستری 

بازنمایی می شود که تمام آیکون های کلیشه ای یک وکیل یا فعال مدنی روی او تلنبار شده است. 

بر سر کردن یک شال سفید شل )از روی اکراه(، مطالعه کتاب پرسش و پاسخی درباره حقوق بشر 

با ترجمه محمدجعفر پوینده، بر عهده گرفتن وکالت پرونده بدون دستمزد، دادن مشورت در حوزه 

کودکانی که دست به قتل زده اند و... همگی برساخت های رسانه ای از شمایل یک وکیل دادگستری 

هستند. شخصیت دکتر پندار هم وضعیت مشابهی دارد. داشتن قصد مهاجرت، شام خوردن در 

رستوران، برخوردهای از بالا به پایین با بیماران، داشتن فرزندی که به غرب مهاجرت کرده و... همگی 

کلیشه ای ترین بازنمایی ها از این طبقه هستند. فیلمساز از آنجا که قادر به شخصیت پردازی و ترسیم 

شمایل این شخصیت ها در دل یک موقعیت دراماتیک نبوده، به همین برساخت ها اکتفا کرده 

است. از طرف دیگر انگیزه ها و نیات پشت این کاراکترها هم مبهم و بی معنی هستند. سارا ندایی 

بر چه اساسی وکالت گل بهار را بر عهده می گیرد؟ چرا به دنبال شکایت از دکتر پندار است؟ آن هم 

درحالی که شخصیت گل بهار اصلا همچنین تقاضایی ندارد. سرسختی او در پیگیری این پرونده از 

کجا نشأت می گیرد؟ در یک کلام این تعهد اجتماعی او محصول چیست؟ پرواضح است که با توسل 

به چند نشانه دم دستی نمی توان این تعهد اجتماعی تصنعی را معنادار جلوه داد. هم سارا ندایی و 

هم دکتر پندار به طرزی عجیب و غیرمنطقی، مغموم، آشفته و حتی بی حس ترسیم می شوند. چرا؟ 

فیلمساز مطلقا به خلوت این کاراکترها و واکاوی مساله شان هم نزدیک نمی شود. اصلا مشخص 

نیست این کاراکترها در زندگی شخصی شان از چه چیزی رنج می برند که این چنین زمخت و عاری 

از عطوفت هستند؟ چطور می توان شخصیت سارا را باور کرد؟ کسی که در زندگی شخصی اش، 

تهی از هرگونه ایفای نقش در یک موقعیت انسانی است، چگونه می تواند دغدغه اجتماعی داشته 

باشد؟ در گذشته مشترک سارا و دکتر سعادت )پارسا پیروزفر( چه چیزی وجود دارد که فیلمساز به 

آن اشاره کرده اما سپس رهایش می کند؟ سارا چرا درنهایت پرونده را به شهریار )بهمن فرمان آرا( 

واگذار می کند؟ مادر دکتر پندار )ژاله علو( از کدام غربت و اجبار صحبت می کند؟ چرا دکتر پندار که 

تمام مدت با سرسختی منکر ماجرا بوده، به طور ناگهانی اعتراف می کند؟ برای این پرسش ها هیچ 

پاسخی در نظر گرفته نمی شود. درنهایت هم بالاخره ماجرا باید به نوعی جمع شود و فیلم به پایان 

برسد دیگر! پس دکتر صادق لو )احمد حامد( از آسمان نازل می شود و چیزی را که مخاطب از آغاز 

فیلم مطمئن بوده، برملا می کند و مثلا گره درماتیک )؟!( فیلم را می گشاید و نقطه پایان را می گذارد!

اگر تا چندسال قبل با صرف اتکا بر یک موضوع داغ اجتماعی می شد اثری مهم و مخاطب پسند 

ساخت، امروز مجبوریم مثال نقض بارز آن اتفاق است. سال های نخستین دهه۹۰، شبکه های 

اجتماعی واجد ظرفیت امروز نبودند و سینما می توانست نقش یک میانجی بین قشرهایی از جامعه 

و واقعیات جاری در طبقه فرودست را ایفا کند. لذا اتکا بر هر سوژه اجتماعی در سینما، پاسخ مثبتی 

از مخاطب دریافت می کرد و نوعی جسارت، رادیکال بودن و پیشرو بودن تعبیر می شد، اما امروزه 

رسانه های اجتماعی با سرعتی به مراتب بیشتر و نفوذی به مراتب فراگیرتر عمل می کنند. از این روی، 

فیلمساز دیگر قادر نیست با صرف اتکا بر خود ایده، موفق شود، بلکه برای اینکه اثرش تاریخ مصرف 

گذشته تلقی نشود، باید سویه های داستانی از واقعیات اجتماعی 

اخذ کند و دست به روایت بزند وگرنه برآیند نتیجه اثرش تفاوت 

چندانی با اخبار کانال های خبری و ویدئوهای منتشرشده 

رسانه های اجتماعی نخواهد داشت.

یخ مصرف گذشته تار »»مجبوریممجبوریم«« ساخته رضا درمیشیان ساخته رضا درمیشیان
 نمایش وحشت از طبقات محروم است نمایش وحشت از طبقات محروم است

مجبوریدمجبورید
دروغدروغ بگو�یید بگو�یید؟؟


